ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
24 июля 2025 года

ПРОТОКОЛ

заседания "круглого стола" на тему "Развитие особых экономических зон
технико-внедренческого типа как драйвер инноваций"

15 июля 2025 года Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: КРАВЧЕНКО Владимир Казимирович – член
Комитета Совета Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации

1.  КРАВЧЕНКО
Владимир
Казимирович

член Комитета Совета Федерации по
экономической политике (ведущий)

очно

2.  КАЛАШНИКОВ
Виктор
Дмитриевич

член Комитета Совета Федерации по
экономической политике

очно

От федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации

3.  СОРОКИН
Святослав
Олегович

заместитель министра экономического
развития Российской Федерации

вкс

4.  СТУПИН
Олег Андреевич

директор Департамента региональной
промышленной политике Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации

вкс

2

От органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

5.  БАРИНОВА
Юлия
Михайловна

заместитель министра инвестиций,
промышленности и науки Московской
области

вкс

6.  БОРЩЕВА
Оксана
Станиславовна

референт отдела производственной сферы,
повышения производительности труда и
регионального развития управления
внешнеэкономической деятельности и
регионального развития министерства
экономического развития Саратовской
области

вкс

7.  ГОНЧАРОВА
Ирина Сергеевна

начальник отдела планирования и аналитики
Представительства Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры

очно

8.  ПЕРЕГУДОВА
Надежда
Сергеевна

начальник отдела организационного и
информационного сопровождения
Представительства Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры

очно

9.  САФОНОВА
Елена
Александровна

заместитель министра экономического
развития Саратовской области – начальник
управления внешнеэкономической
деятельности и регионального развития

вкс

От особых экономических зон технико-внедренческого типа

10.  ДРОЗДОВ
Юрий Викторович

генеральный директор АО"ОЭЗ ТВТ "Томск" вкс

11.  ИВАНОВ
Андрей
Николаевич

заместитель генерального директора по работе
с инвесторами акционерного общества "Особая
экономическая зона "Санкт-Петербург"

вкс

12.  КОРНОСЕНКО
Александр
Игоревич

директор дирекции стратегического
планирования и развития АО "ОЭЗ
"Технополис Москва"

вкс

13.  РОНДАЛЕВА
Тамара
Владимировна

генеральный директор ОЭЗ "Санкт-Петербург" вкс

14.  СВЕТЛИЧНЫЙ
Юрий Алексеевич

генеральный директор ООО "ЛЭМЗ-Т"
(резидент ОЭЗ ТВТ "Томск")

вкс

3

15.  ХАЗИАХМЕТОВ
Булат Зуфарович

заместитель генерального директора по
экономике и финансам АО "ОЭЗ "Иннополис

вкс

16.  ХАЛИМЕНДИК
Виктория
Борисовна

заместитель генерального директора по
инновациям и стратегическому развитию АО
"ОЭЗ ТВТ "Дубна"

вкс

Приглашенные

17.  ГРАНТ
Александр
Александрович

руководитель Центра развития цифровой
инфраструктуры

очно

18.  ЛАБУДИН
Михаил
Александрович

директор Ассоциации кластеров, технопарков
и ОЭЗ России

вкс

19.  МЕДВЕДЕВА
Елена
Александровна

директор департамента проектной и
инвестиционной деятельности Торгово-
промышленной палаты Российской
Федерации

вкс

20.  СУРОВА
Надежда Юрьевна

директор центра компетенций "Цифровая
экономика"

очно

21.  ЧУБОТАРУ
Лилико
Давидовна

заместитель генерального директора ООО
"ПОТОК"

вкс

22.  ШЕСТОПЕРОВ
Алексей
Михайлович

руководитель Дирекции организации
правовой поддержки субъектов МСП АО
"Корпорация МСП"

вкс

23.  ЮРГЕЛАС
Мария
Владимировна

управляющий директор Управления развития
секторов экономики и цифровой
трансформации Российского Союза
промышленников и предпринимателей

очно

ВЫСТУПИЛИ: Кравченко В.К., Сорокин С.О., Ступин О.А., Дроздов Ю.В.,
Рондалева Т.В., Халимендик В.Б., Хазиахметов Б.З.,
Лабудин М.А., Сурова Н.Ю., Сорокин С.О., Ступин О.А.,
Грант А.А., Калашников В.Д., Светличный Ю.А.

ОБСУДИЛИ:
текущее состояние, перспективы функционирования и развития особых

экономических зон технико-внедренческого типа (далее –ОЭЗ ТВТ), а также их
вклад в достижение национальных целей развития Российской Федерации;

4

промежуточные результаты и эффективность функционирования ОЭЗ ТВТ
с начала функционирования до настоящего времени (по итогам общая
экономическая эффективность составила 93%);

превышение объема уплаченных резидентами платежей в бюджеты всех
уровней бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году над объемом
полученных налоговых льгот;

важность развития инфраструктуры ОЭЗ для их дальнейшего
функционирования;

актуальность механизмов стимулирования привлечения инвестиций, в том
числе налоговых льгот;

существующие критерии оценки ОЭЗ, которые не в полной мере отражают
долгосрочный эффект, оказываемый ОЭЗ на ускоренное развитие
технологических компаний и их выход из категории МСП;

важность актуализации методик оценки эффективности ОЭЗ и
необходимости корректировки отдельных показателей при проведении оценки;

проблемы, связанные со скоростью предоставления земельных участков
особых экономических зон по строительству инфраструктуры, в том числе те,
которые находятся в государственной муниципальной собственности.

РЕШИЛИ РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Министерству экономического развития Российской Федерации:
а) проработать вопрос о включении в методологию оценки эффективности

ОЭЗ в составе показателя, отражающего вклад ОЭЗ в достижении национальных
задач:

- показатель прироста объёма инвестиций, в том числе капитальных
вложений, осуществлённых резидентами ОЭЗ;

- показатель прироста количества крупных предприятий обрабатывающих
отраслей промышленности, осуществляющих производство
высокотехнологичной продукции, годовой объём выручки которых превышает
2 млрд рублей;

б) обратить внимание на процедуру внедрения российских
преференциальных режимов в международную систему в рамках стран БРИКС
и государств-партнеров с целью оценки влияния на эффективность российских
преференциальных режимов;

в) направить позицию относительно механизмов формирования
взаимодействия резидентов ОЭЗ с предприятиями стран БРИКС путем создания

5

единых стандартов такого взаимодействия, включая единообразие подходов
к регулированию отношений между государством и инвесторами в областях
создания и функционирования производственных цепочек, трансфера
технологий, логистики, таможенного оформления и других, с оценкой рисков
для отечественных предприятий и ОЭЗ, а также позицию с оценкой
необходимости изменений нормативных актов на уровне субъектов Российской
Федерации;

г) проработать вопрос широкого информировании о возможностях
применения казначейских инфраструктурных кредитов для целей, связанных
с развитием ОЭЗ и необходимой инфраструктуры;

д) проработать вопрос об пользовании резидентами ОЭЗ режимом
свободной таможенной зоны (в случае ее наличия на территории ОЭЗ);

е) проработать вопрос о введении применения т.н. "цифрового
юридического адреса" в рамках режима ОЭЗ.

2. Министерству экономического развития Российской Федерации
совместно с Министерством финансов Российской Федерации дополнительно
проработать:

а) инициативу по освобождению от налога на имущество управляющей
компании на весь срок существования ОЭЗ;

б) вопрос законодательного сохранения льгот для компаний,
осуществляющих технико-внедренческую деятельность и имеющих статус малой
технологической компании;

б) вопрос целесообразности внесения изменений в Налоговый кодекс
Российский Федерации, подготовленных Министерством финансов Российской
Федерации, в части изменения льгот для резидентов с преференциальным
режимом (по ограничению размера льгот до суммы фактически понесенных
расходов на капитальные вложения или НИОКР для резидентов, получивших
статус с 1 января 2026 года, и обязательную сдачу годовой отчетности в ФНС
для сохранения льгот и применения льгот только при выполнении контрольных
показателей по соглашению) с целью оценки рисков снижения инвестиционной
привлекательности, при этом обратив внимание на то, что в первый год
реализации проекта не предусмотрена возможность применения резидентом-
участником налоговых льгот или пониженных ставок страховых взносов, что
значительно сокращается по сравнению с действующими нормами срок
применения льгот.

6

3. Министерству экономического развития Российской Федерации
совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и руководителями ОЭЗ:

а) провести совместное обсуждение для обсуждения предложений
по совершенствованию оценки эффективности ОЭЗ;

б) ускорить проработку вопроса о возможности передачи полномочия
по управлению и распоряжению земельными участками субъекта Российской
Федерации, в том числе из числа государственной муниципальной
собственности, для целей строительства инфраструктуры ОЭЗ;

в) проработать вопросы совершенствования мер поддержки управляющих
компаний ОЭЗ (в том числе в части снижения региональных налогов) на уровне
субъектов Российской Федерации;

г) проанализировать возможности применения кластерного подхода
реализации проектов резидентов ОЭЗ;

д) изучить опыт создания научно-производственного центра на базе ОЭЗ и
оснащения оборудованием коллективного пользования для резидентов.

4. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации:
а) ускорить подготовку предложений по механизму авансирования

для субъектов Российской Федерации в части затрат на инфраструктуру ОЭЗ;
б) предусмотреть систему мониторинга эффективности мер, направленных

на развитие ОЭЗ в рамках реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 30 октября 2014 года № 1119 "Об отборе субъектов
Российской Федерации, имеющих право на получение государственной
поддержки в форме субсидий на возмещение затрат на создание, модернизацию
и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры индустриальных парков,
промышленных технопарков и технопарков в сфере высоких технологий,
особых экономических зон";

в) при совершенствовании системы мониторинга за эффективностью ОЭЗ
обратить внимание на риски повышения избыточной административной
нагрузки на бизнес;

г) проработать с Министерством финансов Российской Федерации вопрос
о увеличении лимитов в части компенсации понесенных затрат в рамках
реализации кластерных проектов.

7

5. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации
совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации:

а) проработать совместно с профильными органами вопрос
об предоставлении льготы по отсрочке от призыва на военную службу и
предоставлению льготной ипотеки распространить на компании, входящие в
реестр организаций в сфере радиоэлектронной промышленности Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации, являющиеся резидентами
особой экономической зоны технико-внедренческого типа и входящие
в промышленный кластер (по аналогии с компаниями, работающими в сфере
IT);

б) проработать вопрос о возможности снижения порогового значения
льготных кредитов (с 2 млрд руб. до 500 млн руб.) для участников
промышленных кластеров с тем, чтобы сделать их доступными для резидентов
из числа МСП.

6. Комитету Совета Федерации по экономической политике обеспечить

контроль за реализацией данного протокола.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Е.В. (495) 986-65-25